Информация о результатах плановой ревизии

финансово- хозяйственной деятельности 
 в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад п.Кулотино»
           Плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад п.Кулотино» проведена на основании приказа по комитету финансов от 29.01.2019 № 4 за период с 01 января 20168 года по 31 декабря 20178 года.

В ходе контрольных мероприятий в МАДОУ «Детский сад п.Кулотино»  (далее Учреждение) выявлены следующие нарушения:

В ходе контрольного мероприятия выявлено:
· В нарушение п.19 Требования к плану ФХД, изменения в план финансово-хозяйственной деятельности не вносились.

· В ходе проверки выявлено расхождение остатков денежных средств на счете в Отделении № 8629 ПАО «Сбербанк» по данным журнала – операций с главной книгой в сумме 471,11 рублей на  01.07.2018, 01.08.2018, 01.09.2018, 01.10.2018.

· В результате сверки данных в Балансе муниципального учреждения         (форма по ОКУД 0503730), а так же в сведениях об остатках денежных средств учреждения (форма по ОКУД 0503779) на 1 января 2019 года с журналом операций с безналичными денежными средствами и Главной книгой за декабрь 2018 года выявлено расхождение.

· В нарушение Приказа Минфина России от 25.03.2011 года № 33н в балансе учреждения ф. 0503730 в разделе III. Обязательства долгосрочная кредиторская задолженность, отраженная в общей сумме по строке 410, не прописана отдельно по строке 411 «долгосрочная» и в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения ф. 0503769 графа 10.

· В нарушение п. 10.9. Учетной политики Учреждения, п. 109 Инструкции 183н долгосрочная кредиторская задолженность перед подотчетными лицами, не востребованную ими, не  списана с балансового учета.

· В нарушение п.9 Приказа Минфина России от 25.03.2011 года № 33н выявлено расхождение  кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 г согласно данным главной книги и формы 0503769. При выборочной проверке форм бухгалтерской отчетности установлено несоответствие показателей, отраженных в Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768) с данными Главной книги.

· В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 Инструкции от 1 декабря 2010 года № 157н выявлено наличие бухгалтерской записи, отраженной в регистре бухгалтерского учета без оправдательных документов.

· В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н выявлены неоднократные случаи записи в журналах-операций с поставщиками и подрядчиками на основании первичных учетных документов, подтверждающих принятие учреждением денежных обязательств не в полной мере.

· В нарушение Приказа Минфина РФ от 30 марта 2015 года № 52н  учет продуктов питания не ведется в накопительной ведомости по приходу продуктов питания (ф. 0504037),  накопительной ведомости по расходу продуктов питания (ф. 0504038).

·  В нарушение инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина  РФ от 23 декабря 2010 года № 183н продукты питания оприходованы на счете 10536000 «Прочие материальные запасы», а не на счете 10532 «Продукты питания»; мягкий инвентарь (полотенце, наволочки, передники, колпаки) оприходованы на счете 10536000 «Прочие материальные запасы», а не на счете 10535000 «Мягкий инвентарь»; строительные материалы (цемент, краска, эмаль и др.) приходуются на счет  010536000 «Прочие материальные запасы», а не на счете 010534000 «Строительные материалы».

·  В нарушение статьи 154 Трудового кодекса РФ Учреждением не установлены конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время (в учреждении 35 %).

·  В нарушение п. 3.7.6 Положения об оплате труда работников премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год за общие результаты труда по итогам работы за установленный период выплачивались сверх установленного порога до 150 % должностного оклада в течении всего ревизуемого периода.

·  Выявлены случаи отсутствия основания начисления премиальных выплат.

·  Выявлено не соответствие начисленной заработной платы табелю учета рабочего времени.

·  В нарушение п. 3.7.1 Положения об оплате труда работников выявлено не соблюдение  порога выплаты за интенсивность, высокие результаты работы в размере до 250 % должностного оклада.

·  Выявлено неверное исчисление дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за ребенком – инвалидом.

·  Выявлены многочисленные нарушения в исчислении заработной платы.

·  В нарушение постановления Госкомстата России от 05.01.2004 № 1 в графике отпусков не заполнена фактическая дата отпуска, а также графы 8-10 при переносе отпуска;

·  Выявлено отсутствие журнала - операций расчетов с дебиторами по доходам за ноябрь, декабрь 2018 года.

·  Выявлено отсутствие оборотов у Учреждения в течении 2018 года по счету 4 104 00 000 «Амортизация основных средств» при наличии основных средств. Это говорит о неначислении амортизации в течении года, нарушении методологии учета и искажении показателей отчетности.

   По выявленным нарушениям составлено Представление № 1 от 18.03.2019 года. О результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах информация не предоставлена.
